
1 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет 

им. М.Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З 
«_11__» ____04____2025 г.        №___586/о___ 

Уфа 

 

 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г.  

«О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 год»  

 

В целях проведения государственной итоговой аттестации выпускников  

в 2025 году на основании решений ученых советов факультетов и институтов  

п р и к а з ы в а ю: 

внести изменения и дополнения в приказ № 1764/о от 30.10.2024г. «О 

составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 год», и утвердить 

в следующем составе государственные экзаменационные комиссии по 

направлениям подготовки: 

 

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ, МАТЕМАТИКИ, ЦИФРОВЫХ И 

НАНОТЕХНОЛОГИЙ 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Математика и информатика. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Ямгурчин 

Азамат Шамилевич, директор ГБОУ Республиканский инженерный лицей-

интернат. 

Члены комиссии: 

1. Вильданова Венера Фидарисовна, кандидат физико-математических 

наук, главный научный сотрудник, ученый секретарь Института математики с 

вычислительным центром  - обособленное структурное подразделение ФГБНУ 

Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук; 

2. Нусратуллин Эдуард Марсович, кандидат технических наук, учитель 

математики МАОУ «Лицей № 153» ГО г. Уфа РБ;  

3. Нафикова Альбина Ринатовна, кандидат физико-математических наук, 

доцент кафедры программирования и вычислительной математики ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им.М.Акмуллы»; 

4. Карунас Екатерина Владимировна, кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры математики и статистики ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им.М.Акмуллы». 

 



2 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

Секретарь комиссии - Юрьева Анастасия Михайловна, преподаватель 

кафедры математики и статистики ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Математика и физика. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Ямгурчин 

Азамат Шамилевич, директор ГБОУ Республиканский инженерный лицей-

интернат. 

Члены комиссии: 

1. Вильданова Венера Фидарисовна, кандидат физико-математических 

наук, главный научный сотрудник, ученый секретарь Институт математики с 

вычислительным центром - обособленное структурное подразделение ФГБНУ 

Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук; 

2. Нусратуллин Эдуард Марсович, кандидат технических наук, учитель 

математики МАОУ  «Лицей № 153» ГО г. Уфа РБ;  

3. Косарев Николай Федорович, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Карунас Екатерина Владимировна, кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры математики и статистики ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им.М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Юрьева Анастасия Михайловна, преподаватель 

кафедры математики и статистики ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.03.04. Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Информатика, вычислительная техника и компьютерные 

технологии. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Верещагина 

Елена Радиковна, директор ГБОУ Уфимский колледж отраслевых технологий.  

Члены комиссии: 

1. Заглядина Ольга Николаевна, кандидат педагогических наук, 

преподаватель математики ГБПОУ Уфимский государственный колледж 

технологии и дизайна; 

2. Никонова Дарья Сергеевна, заместитель директора ГБПОУ 

Уфимский колледж радиоэлектроиники, телекоммуникаций и безопасности; 

3. Васильева Лидия Ильясовна, кандидат технических наук, 

заведующий кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Старцева Оксана Геннадиевна, кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».  

Секретарь комиссии - Жилко Елена Павловна, старший преподаватель 

кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 



3 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

09.03.03 Прикладная информатика, направленность (профиль) 

Прикладная информатика в здравоохранении. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Шерыхалина 

Наталия Михайловна, доктор технических наук, профессор кафедры 

вычислительной математики и кибернетики ФГБОУ ВО «Уфимский 

университет науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Богданова Диана Радиковна, кандидат технических наук, заместитель 

директора по информационным технологиям ООО «Радэк»;  

2. Рыбенок Евгений Владимирович, заместитель директора ИП 

Файзуллин Ринат Альтафович;  

3. Ураков Айрат Ренатович, кандидат физико-математических наук, 

директор ООО «Интегрированные системы»;  

4. Филиппова Анна Сергеевна, доктор технических наук, профессор 

кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».  

Секретарь комиссии - Жилко Елена Павловна, старший преподаватель 

кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

09.03.02 Информационные системы и технологии, направленность 

(профиль) Проектирование и разработка программных решений. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Клевцов 

Илья Александрович, заместитель генерального директора ООО 

«ТелекомТрейд». 

Члены комиссии: 

1. Минниуллина Гузель Зиевна, кандидат экономических наук, начальник 

инвестиционно-аналитического отдела ООО «ТелекомТрейд»; 

2. Старков Евгений Радикович, директор ООО «РИСИ»; 

3. Васильева Лидия Ильясовна, кандидат технических наук, доцент, 

заведующий кафедрой информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Старцева Оксана Геннадиевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Жилко Елена Павловна, старший преподаватель 

кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

09.03.02 Информационные системы и технологии, направленность 

(профиль) Информационные системы и технологии. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии – Клевцов 

Илья Александрович, заместитель генерального директора ООО 

«ТелекомТрейд». 

 

 



4 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

Члены комиссии: 

1. Минниуллина Гузель Зиевна, кандидат экономических наук, начальник 

инвестиционно-аналитического отдела ООО «ТелекомТрейд»; 

2. Старков Евгений Радиковна, директор ООО «РИСИ»; 

3. Васильева Лидия Ильясовна, кандидат технических наук, заведующий 

кафедрой информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Старцева Оксана Геннадиевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».  

Секретарь комиссии - Жилко Елена Павловна, старший преподаватель 

кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Современные технологии физико-математического образования. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Ямгурчин 

Азамат Шамилевич, директор ГБОУ Республиканский инженерный лицей-

интернат ГО г.Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Михайлов Сергей Николаевич, заместитель директора по 

воспитательной работе, учитель физики МАОУ Школа № 45 с углубленным 

изучением отдельных предметов ГО г.Уфа РБ;  

2. Еникеев Юлиан Альбертович, кандидат физико-математических 

наук, учитель физики ЧОУ «Детская академия» г.Уфа РБ; 

3. Юсупов Азат Равилевич, кандидат физико-математических наук, 

директор институт физики, математики, цифровых и нанотехнологий, доцент 

кафедры физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Измаилов Рамиль Наильевич, кандидат физико-математических 

наук, доцент, заведующий кафедрой физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Байбулова Галия Шафкатовна, старший 

преподаватель кафедры физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им.М.Акмуллы». 

09.04.03 Прикладная информатика, направленность (профиль) 

Прикладная информатика в цифровой экономике. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Шерыхалина 

Наталия Михайловна, доктор технических наук, профессор кафедры 

вычислительной математики и кибернетики ФГБОУ ВО «Уфимский 

университет науки и технологий». 

1. Богданова Диана Радиковна, кандидат технических наук, доцент, 

заместитель директора по информационным технологиям ООО «Радэк»; 

2. Ураков Айрат Ренатович, кандидат физико-математических наук, 

директор ООО «Интегрированные системы»;  



5 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

3. Рыбенок Евгений Владимирович, заместитель директора ИП 

Файзуллин Ринат Альтафович;  

4. Филиппова Анна Сергеевна, доктор технических наук, профессор 

кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Жилко Елена Павловна, старший преподаватель 

кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

ЕСТЕСТВЕННО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) География и биология. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - 

Нигматуллина Альбина Маратовна, директор МАОУ «Центр образования № 

10» ГО г.Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Салытова Ирина Леонидовна, учитель географии МБОУ Гимназия 

с.Кушнаренково, председатель районного методического объединения 

учителей географии; 

2. Ахметова Асия Шарифьяновна, учитель географии ГБОУ 

Республиканский инженерный лицей-интернат; 

3. Тимербаева Земфира Шарифьяновна, старший преподаватель кафедры 

экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Мусалимова Рида Сагитовна, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры биологии и биологического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

Секретарь комиссии - Шугаипова Линара Равилевна, преподаватель  

кафедры экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) География и безопасность 

жизнедеятельности. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - 

Нигматуллина Альбина Маратовна, директор МАОУ «Центр образования № 

10» ГО г.Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Салытова Ирина Леонидовна, учитель географии МБОУ Гимназия 

с.Кушнаренково, председатель районного методического объединения 

учителей географии; 

2. Ахметова Асия Шарифьяновна, учитель географии ГБОУ 

Республиканский инженерный лицей-интернат; 

3. Тимербаева Земфира Шарифьяновна, старший преподаватель кафедры 

экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 



6 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Мусалимова Рида Сагитовна, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры биологии и биологического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

Секретарь комиссии - Шугаипова Линара Равилевна, преподаватель  

кафедры экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Химия и биология. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Зимин Юрий 

Степанович ФГБОУ ВО Уфимский университет науки и технологий, доктор 

химических наук, профессор кафедры физической химии и химической 

экологии Института химии и защиты в чрезвычайных ситуациях. 

Члены комиссии: 

1. Полянская Ляйсан Ринатовна, учитель химии и биологии ГБОУ 

Башкирская республиканская гимназия-интернат №1 имени Рами Гарипова ГО 

г.Уфа РБ; 

2. Самехова Наталья Анатольевна, учитель химии и биологии МАОУ 

Школа № 116 ГО г.Уфа РБ; 

3. Ефимова Елена Викторовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры генетики и химии ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы»;  

4. Мусалимова Рида Сагитовна, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры биоэкологи и биологического образования ФБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии – Якупова Лилия Рафиковна, кандидат химических 

наук, доцент кафедры генетики и химии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

05.03.06 Экология и природопользование, направленность (профиль) 

Природопользование. 

Председатель государственной аттестационной комиссии - Сулейманов 

Руслан Римович, доктор биологических наук, главный научный сотрудник 

лаборатории почвоведения Уфимского института биологии - обособленное 

структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный 

исследовательский центр Российской академии наук.  

Члены комиссии: 

1. Кошелева Екатерина Анатольевна, директор ГБУ ДО Республиканский 

детский эколого-биологический центр г. Уфа; 

2. Аскаров Айбулат Дамирович, кандидат биологических наук, 

специалист по ландшафтному дизайну ООО «Нурбулат»; 

3. Рахматуллина Амина Раисовна, и.о. декана естественно-

географического факультета, старший преподаватель кафедры экологии, 

географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы»; 



7 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

4. Рахматуллина Ирина Римилевна, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шугаипова Линара Равилевна, преподаватель 

кафедры экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

06.03.01 Биология, направленность (профиль) Биоэкология. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Баймиев 

Андрей Ханифович, доктор биологических наук, ведущий научный сотрудник 

Института биохимии и генетики - обособленное структурное подразделение 

ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский центр Российской 

академии наук.  

Члены комиссии: 

1. Яхин Олег Ильдусович, кандидат биологических наук, доцент, 

старший научный сотрудник лаборатории биохимии и иммунитета растений 

Института биохимии и генетики - обособленное структурное подразделение 

ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский центр Российской 

академии наук; 

2. Кудринская Оксана Михайловна, директор МБОУ ДО «Эколого- 

биологический центр «ЛидерЭко» ГО г.Уфа РБ; 

3. Гайсина Лира Альбертовна, доктор биологических наук, профессор 

кафедры биоэкологии и биологического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Сафиуллина Лилия Мунировна, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры биоэкологии и биологического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Мухаметьярова Аделина Ильгизовна, 

преподаватель кафедры биоэкологии и биологического образования ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

06.03.01 Биология, направленность (профиль) Генетика. 

Председатель государственной аттестационной комиссии - Кулуев Булат 

Разяпович, доктор биологических наук, заведующий лабораторией геномики 

растений Института биохимии и генетики – обособленное структурное 

подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский центр 

Российской академии наук. 

Члены комиссии: 

1. Максимов Игорь Владимирович, доктор биологических наук, 

профессор, главный научный сотрудник, заведующий лабораторией биохимии 

иммунитета растений Института биохимии и генетики – обособленное 

структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный 

исследовательский центр Российской академии наук. 

2. Ануфриева Ольга Викторовна, директор МАОУ школа № 88 ГО г.Уфа 

РБ; 



8 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

3. Седых Татьяна Александровна, доктор биологических наук, профессор, 

заведующий кафедрой генетики и химии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Галикеева Гузель Фанилевна, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры генетики и химии ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Галимова Эльвира Мансуровна, кандидат 

биологических наук, доцент кафедры генетики и химии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

06.03.01 Биология, направленность (профиль) Устойчивое развитие 

экосистем. 

Председатель государственной аттестационной комиссии - Сулейманов 

Руслан Римович, доктор биологических наук, главный научный сотрудник 

лаборатории почвоведения Уфимского института биологии - обособленное 

структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный 

исследовательский центр Российской академии наук.  

Члены комиссии: 

1. Кошелева Екатерина Анатольевна, директор ГБУ ДО Республиканский 

детский эколого-биологический центр г. Уфа; 

2. Аскаров Айбулат Дамирович, кандидат биологических наук, 

специалист по ландшафтному дизайну ООО «Нурбулат»; 

3. Рахматуллина Амина Раисовна, и.о. декана естественно-

географического факультета, старший преподаватель кафедры экологии, 

географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Рахматуллина Ирина Римилевна, кандидат биологических наук, доцент 

кафедры экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шугаипова Линара Равилевна, преподаватель 

кафедры экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Исследовательская и проектная деятельность в биологии/химии/экологии. 

Председатель государственной аттестационной комиссии - Баймиев 

Андрей Ханифович, доктор биологических наук, ведущий научный сотрудник 

лаборатории биоинженерии растений и микроорганизмов Института биохимии 

и генетики - обособленное структурное подразделение ФГБНУ Уфимский 

федеральный исследовательский центр Российской академии наук.  

Члены комиссии: 

1. Кудринская Оксана Михайловна, директор МБОУ ДО «Эколого- 

биологический центр «ЛидерЭко» ГО г.Уфа РБ; 

2. Гафаров Федан Фаясович, учитель биологии МАОУ «Гимназия №39 

им. Файзуллина А.Ш.» ГО г.Уфа; 



9 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

3. Седых Татьяна Александровна, доктор биологических наук, профессор, 

заведующий кафедрой генетики и химии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Фазлутдинова Альфия Ильсуровна, кандидат биологических наук, 

доцент кафедры биоэкологии и биологического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Мухаметьярова Аделина Ильгизовна, 

преподаватель кафедры биоэкологии и биологического образования ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

05.04.06 Экология и природопользование, направленность (профиль) 

Экологические технологии в природопользовании. 

Председатель государственной аттестационной комиссии - Сулейманов 

Руслан Римович, доктор биологических наук, главный научный сотрудник 

лаборатории почвоведения Уфимский института биологии ФГБНУ Уфимский 

федеральный исследовательский центр Российской академии наук. 

Члены комиссии: 

1. Кошелева Екатерина Анатольевна, директор ГБУ ДО 

Республиканский детский эколого-биологический центр г. Уфа; 

2. Аскаров Айбулат Дамирович, кандидат биологических наук,  

специалист по ландшафтному дизайну ООО «Нурбулат»; 

3. Рахматуллина Ирина Римилевна, кандидат биологических наук, 

доцент кафедры экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Рахматуллина Амина Раисовна, и.о. декана естественно-

географического факультета, старший преподаватель кафедры экологии, 

географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь - Шугаипова Линара Равилевна, преподаватель кафедры 

экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

ИНСТИТУТ ИСТОРИЧЕСКОГО, ПРАВОВОГО  

И СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) История и обществознание. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сафуанова 

Зульфия Аглямовна, кандидат философских наук, директор МАОУ Школа №41 

ГО г.Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Зулькарнаева Розалия Зубаировна, кандидат философских наук,  

учитель истории и обществознания МАОУ Ордена дружбы народов гимназия 

№3 им. А.М.Горького ГО г.Уфа РБ; 



10 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

2. Мухаметова Наиля Вакилевна, учитель истории и обществознания 

МАОУ «Школа №27 с углубленным изучением отдельных предметов» ГО г. 

Уфа РБ; 

3. Алмаев Рустам Закирович, кандидат исторических наук, доцент, 

заведующий кафедрой отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Кортунов Алексей Иванович, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Тимиргазиева Алина Ирнисовна, кандидат 

исторических наук, доцент кафедры отечественной и всеобщей истории 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Мировая художественная 

культура и экономика. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - 

Хисматуллина Ирина Галеевна, директор МАОУ «Гимназия №47 имени 

А.П.ГАЙДАРА» ГО г.Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Самигуллина Елена Евгеньевна, учитель русского языка и литературы, 

мировой художественной культуры, светской этики МАОУ «Школа № 113 им. 

Героя Советского Союза И.И. Рыбалко» ГО г.Уфа РБ; 

2. Габдракипова Элеонора Ивановна, учитель мировой художественной 

культуры, музыки МАОУ «Школа №70 имени Подденежного Григория 

Максимовича» ГО г.Уфа РБ, методист МБОУ ДО Научно-информационно-

методический центр г.Уфы; 

3. Бенин Владислав Львович, доктор педагогических наук, профессор, 

заведующий кафедрой культурологии и социально-экономических дисциплин 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы»; 

4. Жукова Елена Дмитриевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Чукреева Мария Александровна, старший 

преподаватель кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы».  

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Обществознание. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Панчихина 

Ольга Юрьевна, Уполномоченный по правам ребенка в Республике 

Башкортостан. 

 



11 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

Члены комиссии: 

1. Колесникова Элен Владимировна, заместитель директора по научно-

методической работе МАОУ «Аксаковская гимназия №11» ГО г.Уфа РБ; 

2. Скалина Алла Николаевна, кандидат политических наук, директор 

МАОУ «Лицей №153» ГО г.Уфа РБ; 

3. Мусифуллин Салават Ришатович, кандидат педагогических наук, 

доцент, заведующий кафедрой обществознания, права и социального 

управления ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы»; 

4. Булычев Евгений Николаевич, кандидат юридических наук, доцент 

кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Абдрахманова Флорида Ривхатовна, старший 

преподаватель кафедры обществознания, права и социального управления 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

44.03.04 Профессиональное обучение, направленность (профиль) 

Право и правоохранительная деятельность. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии – 

Салимгареев Нурислам Гареевич, директор ГАПОУ «Туймазинский 

государственный юридический колледж»; 

Члены комиссии: 

1. Мусифуллин Салават Ришатович, кандидат педагогических наук, 

доцент, заведующий кафедрой обществознания, права и социального 

управления ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы»; 

2. Анастасьев Алексей Геннадьевич, заведующий Центром 

профессиональной карьеры ГАПОУ Уфимский колледж статистики, 

информатики и вычислительной техники; 

3. Исхаков Ильвир Ильшатович, кандидат юридических наук, доцент 

кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Янтилина Дина Рифовна, первый заместитель директора АНПОО 

«Башкирский кооперативный техникум».  

Секретарь комиссии – Абдрахманова Флорида Ривхатовна, старший 

преподаватель кафедры обществознания, права и социального управления 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

46.03.02. Документоведение и архивоведение, направленность 

(профиль) Документоведение и документационное обеспечение 

управления. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - 

Калимуллина Гульнара Тимерьяровна, заместитель директора ГКУ 

Национальный архив Республики Башкортостан.  



12 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

Члены комиссии: 

1. Фарнина Татьяна Сергеевна, преподаватель ГБПОУ «Уфимский 

государственный колледж технологии и дизайна», сертифицированный эксперт 

по компетенции «Документационное обеспечение управления и 

архивоведению» (WorldSkills Russia); 

2. Юлдашбаев Юлай Хайруллович, кандидат исторических наук, 

начальник отдела фондов общественно-политических организаций 

Национального архива Республики Башкортостан; 

3. Шаисламов Альберт Рамилевич, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Чигрина Алла Ивановна, кандидат исторических наук, доцент кафедры 

отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Чурилкина Марина Васильевна, преподаватель 

кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

51.03.06 Библиотечно-информационная деятельность, 

направленность (профиль) Референт-аналитик информационных ресурсов.  

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Аминева 

Айгуль Рафаиловна, директор ГБУК Национальная библиотека им.Ахмет-Заки 

Валиди Республики Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Маркелова Ольга Михайловна, заместитеь директора МБУ 

Централизованная система массовых библиотек ГО г.Уфа РБ;  

2. Юнусова Альфия Зилимхановна, заместитель директора МБУ 

Центральной городской библиотеки им.Ш.А.Худайбердина ГО.Уфа РБ; 

3. Бенин Владислав Львович, доктор педагогических наук, профессор, 

заведующий кафедрой культурологии и социально-экономических дисциплин 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы»; 

4. Гильмиянова Римма Аскаровна, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Чукреева Мария Александровна, старший 

преподаватель кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Историческое образование и актуальные вопросы обществознания. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сафуанова 

Зульфия Аглямовна, директор МАОУ Школа №41 ГО г.Уфа РБ. 

Члены комиссии:  



13 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

1. Зулькарнаева Розалия Зубаировна, кандидат философских наук, 

учитель истории и обществознания МАОУ Ордена дружбы народов гимназия 

№3 им. А.М.Горького ГО г.Уфа РБ; 

2. Тимерханов Амирхан Шамильевич, учитель истории и обществознания 

МАОУ Школа №8 им. И.П. Хатунцева ГО г.Уфа РБ; 

3. Мухаметова Наиля Вакилевна, учитель истории и обществознания 

МАОУ «Школа №27 с углубленным изучением отдельных предметов» ГО 

г.Уфа РБ; 

4. Алмаев Рустам Закирович, кандидат исторических наук, доцент, 

заведующий кафедрой отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии – Тимиргазиева Алина Ирнисовна, кандидат 

исторических наук, доцент кафедры отечественной и всеобщей истории 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Правовое обеспечение управления образованием. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Панчихина 

Ольга Юрьевна, Уполномоченный по правам ребенка в Республике 

Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Колесникова Элен Владимировна, заместитель директора по научно-

методической работе МАОУ «Аксаковская гимназия №11» ГО г.Уфа РБ; 

2. Скалина Алла Николаевна, кандидат политических наук, директор 

МАОУ «Лицей №153» ГО г.Уфа РБ; 

3. Шамигулова Оксана Алексеевна, кандидат педагогических наук, 

директор Института исторического, правового и социально-гуманитарного 

образования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы»; 

4. Мусифуллин Салават Ришатович, кандидат педагогических наук, 

доцент, заведующий кафедрой обществознания, права и социального 

управления ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Абдрахманова Флорида Ривхатовна, старший 

преподаватель кафедры обществознания, права и социального управления 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

 

ФАКУЛЬТЕТ БАШКИРСКОЙ ФИЛОЛОГИИ 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Родной (башкирский) язык, 

литература и русский язык, литература. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Надергулов 

Минлегали Хусаинович, доктор филологических наук, профессор, заведующий 



14 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

отделом литературоведения Ордена Знак Почета Институт истории, языка и 

литературы - обособленное структурное подразделение ФГБНУ Уфимский 

федеральный исследовательский центр Российской академии наук.  

Члены комиссии: 

1. Салихов Ильнур Рифатович, директор ГБОУ «Башкирская 

Республиканская гимназия-интернат №1 им. Рами Гарипова»; 

2. Тимербулатов Шаймурат Азаматович, директор МАОУ «Башкирская 

гимназия №102 имени Равиля Тухватовича Бикбаева» ГО г. Уфа РБ; 

3. Хусаинова Ляйля Мидхатовна, доктор филологических наук, 

профессор, декан факультета башкирской филологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Тагирова Салима Айбулатовна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой башкирского языка и литературы ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Давлеткулова Гульфия Шафкатовна, кандидат 

педагогических наук, старший преподаватель кафедры башкирского языка и 

литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы». 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Родной (башкирский) язык, 

литература и иностранный (английский) язык. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Надергулов 

Минлегали Хусаинович, доктор филологических наук, профессор, заведующий 

отделом литературоведения Ордена Знак Почета Институт истории, языка и 

литературы - обособленное структурное подразделение ФГБНУ Уфимский 

федеральный исследовательский центр Российской академии наук.  

Члены комиссии: 

1. Салихов Ильнур Рифатович, директор ГБОУ «Башкирская 

Республиканская гимназия-интернат №1 им. Рами Гарипова»; 

2. Тимербулатов Шаймурат Азаматович, директор МАОУ «Башкирская 

гимназия №102 имени Равиля Тухватовича Бикбаева» ГО г. Уфа РБ; 

3. Хусаинова Ляйля Мидхатовна, доктор филологических наук, 

профессор, декан факультета башкирской филологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Тагирова Салима Айбулатовна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой башкирского языка и литературы ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Давлеткулова Гульфия Шафкатовна, кандидат 

педагогических наук, старший преподаватель кафедры башкирского языка и 

литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Современные технологии обучения филологическим дисциплинам в 

полилингвальном образовании. 



15 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Надергулов 

Минлегали Хусаинович, доктор филологических наук, профессор, заведующий 

отделом литературоведения Ордена Знак Почета Институт истории, языка и 

литературы - обособленное структурное подразделение ФГБНУ Уфимский 

федеральный исследовательский центр Российской академии наук.  

Члены комиссии: 

1. Салихов Ильнур Рифатович, директор ГБОУ «Башкирская 

Республиканская гимназия-интернат №1 им. Рами Гарипова»; 

2. Тимербулатов Шаймурат Азаматович, директор МАОУ «Башкирская 

гимназия №102 имени Равиля Тухватовича Бикбаева» ГО г. Уфа РБ; 

3. Хусаинова Ляйля Мидхатовна, доктор филологических наук, 

профессор, декан факультета башкирской филологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Тагирова Салима Айбулатовна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой башкирского языка и литературы ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Давлеткулова Гульфия Шафкатовна, кандидат 

педагогических наук, старший преподаватель кафедры башкирского языка и 

литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы». 

 

ИНСТИТУТ ФИЛОЛОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ И 

МЕЖКУЛЬТУРНЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Родной (татарский) язык, 

литература и английский язык. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Абдуллина 

Гульфира Рифовна, доктор филологических наук, профессор, декан факультета 

башкирской филологии, востоковедения и журналистики, заведующий 

кафедрой востоковедения и башкирского языкознания ФГБОУ ВО «Уфимский 

университет науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Идрисов Равиль Рифкатович, директор МАОУ «Татарская гимназия 

№84» ГО г.Уфа РБ; 

2. Самигуллина Флюза Расимовна, учитель татарского языка и 

литературы МАОУ «Татарская гимназия №65 им. Гази Загитова» ГО г.Уфа РБ; 

3. Мухаметьянова Эльза Ризовна, учитель татарского языка и 

литературы МБОУ СОШ с.Москово МР Дюртюлинский район РБ; 

4. Халиуллина Альбина Габитовна, кандидат филологических наук, 

доцент, и.о. заведующего кафедрой татарской филологии и культуры ФГБОУ 

ВО «Уфимский университет науки и технологий». 

Секретарь комиссии - Халиуллина Нурия Усмановна, кандидат 

филологических наук, доцент, и.о. заведующего кафедрой татарского языка и 



16 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы». 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Английский язык и французский 

язык. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Нухов 

Салават Жавдатович, доктор филологических наук, профессор Высшей школы 

зарубежной филологии, лингвистики и перевода Института гуманитарных и 

социальных наук ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Кириллова Алеся Валерьевна, учитель английского языка высшей 

категории МАОУ «Гимназия № 39 им. А.Ш.Файзуллина» ГО г.Уфа РБ; 

2. Генералова Светлана Николаевна, кандидат филологических наук, 

учитель английского языка высшей категории МАОУ «Гимназия № 91» ГО 

г.Уфа РБ; 

3. Гергель Ольга Викторовна, кандидат филологических наук, учитель 

английского языка МАОУ «Лицей № 161» ГО г.Уфа РБ; 

4 Давлетшина Светлана Мансафовна, кандидат филологических наук, 

доцент кафедры романо-германской филологии и методики обучения 

иностранным языкам ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Даутова Айгуль Сабитовна, кандидат 

филологических наук, доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Английский язык и немецкий 

язык. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Нухов 

Салават Жавдатович, доктор филологических наук, профессор Высшей школы 

зарубежной филологии, лингвистики и перевода Института гуманитарных и 

социальных наук ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Кириллова Алеся Валерьевна, учитель английского языка высшей 

категории МАОУ «Гимназия № 39 им. А.Ш.Файзуллина» ГО г. Уфа РБ; 

2. Генералова Светлана Николаевна, кандидат филологических наук, 

учитель английского языка высшей категории МАОУ «Гимназия № 91» ГО 

г.Уфа РБ; 

3. Передреева Татьяна Владимировна, учитель немецкого языка МАОУ 

«Лицей № 46 имени полного кавалера ордена Славы В.Н.Зотова» ГО г.Уфа РБ;  

4. Гергель Ольга Викторовна, кандидат филологических наук, учитель 

английского языка МАОУ «Лицей № 161» ГО г.Уфа РБ; 

Секретарь комиссии - Даутова Айгуль Сабитовна, кандидат 

филологических наук, доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 



17 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Иностранный (английский) язык 

и русский язык как иностранный. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Григорьева 

Татьяна Владимировна, доктор филологических наук, доцент, заведующий 

кафедрой современного русского языкознания Высшей школы отечественной 

филологии Института гуманитарных и социальных наук ФГБОУ ВО 

«Уфимский университет науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Алябина Наталья Юрьевна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Лицей № 21» ГО г.Уфа РБ; 

2. Андреева Марина Анатольевна, учитель английского языка АНО 

«Средняя общеобразовательная школа «Баярд» с углубленным изучением 

отдельных предметов» ГО г.Уфа РБ; 

3. Латыпова Лена Мунировна, учитель русского языка ГБПОУ 

«Уфимский художественно-промышленный колледж»; 

4. Кудинова Гульнара Франгилевна, доктор филологических наук, доцент, 

заведующий кафедрой русского языка, теоретической и прикладной 

лингвистики ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Капишева Татьяна Юрьевна, кандидат 

филологических наук, доцент кафедры русского языка, теоретической и 

прикладной лингвистики ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Русский язык и литература. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Григорьева 

Татьяна Владимировна, доктор филологических наук, доцент, заведующий 

кафедрой современного русского языкознания Высшей школы отечественной 

филологии Института гуманитарных и социальных наук ФГБОУ ВО 

«Уфимский университет науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Алябина Наталья Юрьевна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Лицей № 21» ГО г.Уфа РБ; 

2. Хажиева Гузель Фиратовна, кандидат филологических наук, 

преподаватель русского языка и литературы ГАПОУ «Уфимский топливно-

энергетический колледж»; 

3. Латыпова Лена Мунировна, учитель русского языка ГБПОУ 

«Уфимский художественно-промышленный колледж»; 

4. Косов Александр Георгиевич, кандидат филологических наук, 

доцент кафедры русского языка, теоретической и прикладной лингвистики 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. 

Акмуллы».; 



18 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

Секретарь комиссии - Казакова Элина Флюровна, преподаватель кафедры 

русского языка, теоретической и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

45.03.02 Лингвистика, направленность (профиль) Перевод и 

переводоведение (английский, немецкий и французский языки). 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Новикова 

Ольга Николаевна, доктор филологических наук, профессор кафедры 

иностранных языков ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный 

университет». 

Члены комиссии: 

1. Васина Елена Анатольевна кандидат филологических наук, 

руководитель языковой школы «Полиглот-Про» г.Уфа; 

2. Сыроватская Маргарита Павловна, переводчик ООО «Бюро переводов» 

г.Уфа; 

3. Швайко Ярослав Вячеславович, кандидат филологических наук, 

специалист по развитию бизнеса (переводчик) ООО «ОЗНА-Диджитал 

Солюшнз» г.Уфа; 

4. Юсупова Юлия Рустэмовна, кандидат филологических наук, доцент, 

и.о. заведующего кафедрой межкультурной коммуникации и перевода ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. 

Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Солуянова Ольга Александровна, старший 

преподаватель кафедры межкультурной коммуникации и перевода ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

45.04.02 Лингвистика, направленность (профиль) Теория и практика 

переводческой деятельности. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Новикова 

Ольга Николаевна, доктор филологических наук, профессор кафедры 

иностранных языков ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный 

университет». 

Члены комиссии: 

1. Васина Елена Анатольевна, кандидат филологических наук, 

руководитель языковой школы «Полиглот-Про» г.Уфа; 

2. Сыроватская Маргарита Павловна, переводчик ООО «Бюро переводов» 

г.Уфа; 

3. Швайко Ярослав Вячеславович кандидат филологических наук, 

специалист по развитию бизнеса (переводчик) ООО «ОЗНА-Диджитал 

Солюшнз» г.Уфа. 

4. Волкова Наталья Вячеславовна, кандидат филологических наук, доцент 

кафедры межкультурной коммуникации и перевода ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

Секретарь комиссии - Солуянова Ольга Александровна, старший 

преподаватель кафедры межкультурной коммуникации и перевода ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 



19 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Современные технологии обучения иностранным языкам. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Газизов 

Рафаэль Аркадьевич, доктор филологических наук, профессор, и.о. директора 

Института гуманитарных и социальных наук ФГБОУ ВО «Уфимский 

университет науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Байбурин Эльгиз Мидхатович, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МАОУ «Ордена Дружбы народов Гимназия № 3 им. 

А.М.Горького» ГО г.Уфа РБ; 

2. Кузьмина Анна Александровна, учитель английского языка высшей 

категории МАОУ «Гимназия №91 имени Черных Николая Андреевича» ГО г. 

Уфа РБ; 

3. Срумова Зухра Хадиевна, учитель английского языка МАОУ «Центр 

образования №35» ГО г.Уфа РБ; 

4. Аитов Валерий Факильевич, доктор педагогических наук, профессор 

кафедры романо-германской филологии и методики обучения иностранным 

языкам ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Гареева Эльвира Абдулгалимовна, кандидат 

философских наук, доцент кафедры романо-германской филологии и методики 

обучения иностранным языкам ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Направление 44.04.01 Педагогическое образование, направленность 

(профиль) Русский язык и литература в поликультурном пространстве.  

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Григорьева 

Татьяна Владимировна, доктор филологических наук, доцент, заведующий 

кафедрой современного русского языкознания Высшей школы отечественной 

филологии Института гуманитарных и социальных наук ФГБОУ ВО 

«Уфимский университет науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Алябина Наталия Юрьевна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Лицей № 21» ГО г.Уфа РБ; 

2. Хажиева Гузель Фиратовна, кандидат филологических наук, 

преподаватель русского языка и литературы ГАПОУ «Уфимский топливно-

энергетический колледж»; 

3. Латыпова Лена Мунировна, учитель русского языка ГБПОУ 

«Уфимский художественно-промышленный колледж»; 

4. Шанина Юлия Александровна, кандидат филологических наук, 

доцент, заведующий кафедрой русской литературы ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Салимбаева Екатерина Фархадовна, ассистент 

кафедры русской литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы». 



20 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

 

ФАКУЛЬТЕТ ПСИХОЛОГИИ 

44.05.01 Педагогика и психология девиантного поведения, 

специализация Психолого-педагогическая коррекция и реабилитация лиц 

с девиантным поведением. 

Председатель государственной аттестационной комиссии - Петрова 

Татьяна Николаевна, директор МБОУ ДО «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи «Семья» ГО г.Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Гайсина Лейсан Зинуровна, заместитель заведующего по учебно-

воспитательной работе, психолог ГБДОУ Уфимский детский сад для детей с 

ОВЗ № 6; 

2. Ахметова Алфия Разифовна, директор МБОУ ДО «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи «Саторис» ГО г. Уфа РБ; 

3. Тимерьянова Лилия Николаевна, кандидат педагогических наук, 

доцент, заведующий кафедрой общей и педагогической психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Гирфатова Альмира Равиловна, кандидат психологических наук, 

доцент кафедры общей и педагогической психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Фаттахова Гульнара Рафгатовна, кандидат 

психологических наук, доцент кафедры общей и педагогической психологии 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование, направленность 

(профиль) Психология образования. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - 

Нигматуллина Альбина Маратовна, директор МАОУ «Центр образования № 

10» ГО г.Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Сайапов Ильдар Альфредович, директор МАОУ «Центр образования № 

25» ГО г. Уфа РБ; 

2. Сальманова Анна Висановна, заместитель директора ГКУ 

«Республиканский ресурсный центр «Семья» РБ; 

3. Фаттахова Гульнара Рафгатовна, кандидат психологических наук, 

доцент кафедры общей и педагогической психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Биктагирова Алсу Рашитовна, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры общей и педагогической психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шабаева Антонина Владимировна, кандидат 

психологических наук, доцент кафедры общей и педагогической психологии 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 



21 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

37.04.01 Психология, направленность (профиль) Детская психология  

Председатель государственной аттестационной комиссии - Горбунова 

Гюзель Дамировна, генеральный директор ООО Центр развития личности 

«Академия успеха» г.Уфа. 

Члены комиссии: 

1. Митина Ольга Николаевна, педагог-психолог МОБУ Школа 

«Гармония» с. Миловка МР Уфимский район РБ; 

2. Местер Елена Александровна, педагог-психолог МБДОУ Детский 

сад №109 ГО г.Уфа РБ;  

3. Шаяхметова Эльвира Шигабетдиновна, доктор биологических наук, 

профессор кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Митина Галина Владимировна, кандидат философских наук, доцент 

кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы» 

Секретарь комиссии - Фаррахова Айгуль Юрисовна,  доцент кафедры 

возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

 

ИНСТИТУТ ПЕДАГОГИКИ 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Музыкальное образование и 

дополнительное образование (музыкально-компьютерные технологии в 

образовании и искусстве). 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сагитов 

Ришат Рафкатович, кандидат искусствоведения, директор ГБПОУ РБ Средний 

специальный музыкальный колледж. 

Члены комиссии: 

1. Габдракипова Элеонора Ивановна, учитель музыки МАОУ Школа №70 

ГО г.Уфа РБ, руководитель районного методического объединения учителей 

музыки г.Уфа; 

2. Назипова Рита Робертовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ ДО «Детская музыкальная школа № 14» ГО 

г.Уфа РБ; 

3. Политаева Татьяна Ивановна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой музыкального и хореографического образования ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы»; 

4. Каримова Лейсян Наилевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Салмина Карина Руслановна, преподаватель 

кафедры музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 



22 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Музыкальное образование и 

Безопасность жизнедеятельности.  

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сагитов 

Ришат Рафкатович, кандидат искусствоведения, директор ГБПОУ РБ Средний 

специальный музыкальный колледж. 

Члены комиссии: 

1. Габдракипова Элеонора Ивановна, учитель музыки МАОУ Школа №70 

ГО г.Уфа РБ, руководитель районного методического объединения учителей 

музыки г.Уфа; 

2. Назипова Рита Робертовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ ДО «Детская музыкальная школа № 14» ГО 

г.Уфа РБ; 

3. Политаева Татьяна Ивановна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой музыкального и хореографического образования ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы»; 

4. Каримова Лейсян Наилевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Салмина Карина Руслановна, преподаватель 

кафедры музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Музыкальное образование. 

Председатель экзаменационной комиссии - Сагитов Ришат Рафкатович, 

директор ГБПОУ РБ Средний специальный музыкальный колледж; 

Члены комиссии: 

1. Габдракипова Элеонора Ивановна, учитель музыки МАОУ Школа №70 

ГО г.Уфа РБ, руководитель районного методического объединения учителей 

музыки г.Уфа; 

2. Назипова Рита Робертовна, преподаватель МБОУ ДО «Детская 

музыкальная школа № 14» ГО г.Уфа РБ; 

3. Политаева Татьяна Ивановна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующая кафедрой музыкального и хореографического образования ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы»; 

4. Каримова Лейсян Наилевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии – Салмина Карина Руслановна, преподаватель 

кафедры музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 



23 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Художественное образование (хореография). 

Председатель экзаменационной комиссии – Гайнетдинова Айсылу 

Насиховна, репетитор по балету ГБУКИ Государственный академический 

ансамбль народного танца им. Ф. Гаскарова Республики Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Абдульманов Рим Салимьянович, репетитор по балету ГБУКИ 

Государственный академический ансамбль народного танца им. Ф. Гаскарова 

Республики Башкортостан; 

2. Бикбулатов Сергей Рустемович артист ГБУКИ Башкирский 

государственный академический театр оперы и балета; 

3. Дайнова Гузель Закуановна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Салмин Андрей Владимирович, старший преподаватель кафедры 

музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»;  

Секретарь комиссии - Салмина Карина Руслановна, преподаватель 

кафедры музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

39.03.02 Социальная работа, направленность (профиль) Социальная 

защита и социальное обслуживание семей и детей.  

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Казбан 

Наталья Владимировна, директор ГБУ РБ для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей Центра содействия семейному воспитанию г.Уфы. 

Члены комиссии: 

1. Адуллина Гузаль Маснавиевна, начальник отдела образования 

Администрации Октябрьского района ГО г.Уфа РБ; 

2. Мазнева Марина Николаевна, методист высшей категории методист 

МБОУ ДО Научно-информационно-методический центр г.Уфы, социальный 

педагог МАОУ Центр образования №76 ГО г.Уфа РБ;  

3. Трофимова Екатерина Владимировна, кандидат педагогических наук, 

доцент, заведующий кафедрой профессионального и социального образования 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы»; 

4. Цилюгина Ирина Борисовна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Вечканова Оксана Валерьевна, старший 

преподаватель кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

 



24 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Менеджмент в образовании.  

Председатель государственной аттестационной комиссии - Филичкина 

Наталья Евгеньевна, директор МАОУ «Лицей № 62» ГО г. Уфа РБ 

Члены комиссии: 

1. Саяргалиева Анастасия Александровна, заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе, учитель начальных классов МАОУ «Лицей №5» 

ГО г.Уфа РБ; 

2. Диндарьянова Алия Рамилевна, советник директора по воспитанию, 

учитель начальных классов высшей квалификационной категории МАОУ 

«Физико-математический лицей №93» ГО г. Уфа РБ; 

3. Лобзова Светлана Алексеевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель начальных классов МАОУ «Школа №45 с 

углублённым изучением отдельных предметов»; 

4. Янгирова Венера Магасумовна, доктор педагогических наук, 

профессор кафедрой теорий и методик начального образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Калмыкова Татьяна Сергеевна, преподаватель 

кафедры дошкольной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Педагогическая деятельность в дошкольном образовании. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Кохан 

Марина Геннадьевна, заведующий МАДОУ Детский сад №21 ГО г. Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Римович Екатерина Викторовна, заведующий МБДОУ Детский сад 

№29 ГО г. Уфа РБ; 

2. Титова Светлана Петровна, старший воспитатель МБДОУ Детский сад 

№277 ГО г. Уфа РБ; 

3. Боронилова Ирина Геннадьевна, кандидат педагогических наук, 

доцент, директор Института педагогики ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Шабаева Гузель Фагимовна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой дошкольной педагогики и психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Калмыкова Татьяна Сергеевна, преподаватель 

кафедры дошкольной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.04.04. Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Педагогика и психология высшего образования. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сергиенко 

Иван Викторович, доктор педагогических наук, профессор, проректор по 

цифровому развитию ГБОУ ВО «Башкирская академия государственной 

службы и управления при Главе Республики Башкортостан». 



25 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

Члены комиссии: 

1. Косолапова Инесса Васильевна, заместитель министра образования и 

науки Республики Башкортостан;  

2. Верещагина Елена Радиковна, директор ГБОУ Уфимский колледж 

отраслевых технологий;  

3. Вахидова Люция Вансеттовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Бахтиярова Венера Фаритовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Габидуллина Светлана Маратовна, старший 

преподаватель кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Методическая деятельность в дошкольном и начальном общем 

образовании. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Кохан 

Марина Геннадьевна, заведующий МАДОУ Детский сад №21 ГО г. Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Римович Екатерина Викторовна, заведующий МБДОУ Детский сад 

№29 ГО г. Уфа РБ; 

2. Титова Светлана Петровна, старший воспитатель МБДОУ Детский сад 

№277 ГО г. Уфа РБ; 

3. Боронилова Ирина Геннадьевна, кандидат педагогических наук, 

доцент, директор Института педагогики ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Шабаева Гузель Фагимовна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой дошкольной педагогики и психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Калмыкова Татьяна Сергеевна, преподаватель 

кафедры дошкольной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Управление персоналом в образовательной организации. 

Председатель государственной аттестационной комиссии - Филичкина 

Наталья Евгеньевна, директор МАОУ «Лицей № 62» ГО г. Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Саяргалиева Анастасия Александровна, заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе, учитель начальных классов МАОУ «Лицей №5» 

ГО г.Уфа РБ; 



26 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

2. Диндарьянова Алия Рамилевна, советник директора по воспитанию, 

учитель начальных классов высшей квалификационной категории МАОУ 

«Физико-математический лицей №93» ГО г. Уфа РБ; 

3. Лобзова Светлана Алексеевна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель начальных классов МАОУ «Школа №45 с 

углублённым изучением отдельных предметов»; 

4. Янгирова Венера Магасумовна, доктор педагогических наук, 

профессор кафедрой теорий и методик начального образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Калмыкова Татьяна Сергеевна, преподаватель 

кафедры дошкольной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

ИНСТИТУТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ  

И ЗДОРОВЬЯ ЧЕЛОВЕКА 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Физическая культура и 

безопасность жизнедеятельности. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Голдович 

Геннадий Вячеславович, директор ГБОУ Республиканская школа-интернат № 5 

среднего (полного) общего образования спортивного профиля ГО г.Уфа РБ. 

Члены комиссии:  

1.  Рузаева Ирина Николаевна, заместитель директора ГАУ ДПО 

Региональный методический центр дополнительного образования Республики 

Башкортостан, руководитель городского методического объединения учителей 

физической культуры го г. Уфа РБ; 

2. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры 

высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1; 

3. Черепанов Николай Сергеевич, кандидат биологических наук, доцент, 

и.о. директора института физической культуры и здоровья человека ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, 

профессор, заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и 

спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат 

биологических наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры 

и спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы». 

49.03.01Физическая культура, направленность (профиль) Физическая 

культура. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Голдович 

Геннадий Вячеславович, директор ГБОУ Республиканская школа-интернат №5 

среднего (полного) общего образования спортивного профиля ГО г.Уфа РБ. 



27 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

Члены комиссии:  

1. Муслимов Павел Ильич, директор ГАУ Спортивная школа 

олимпийского резерва по теннису Республики Башкортостан; 

2. Газизов Альберт Ильгизович, директор АНО «Спортивный клуб легкой 

атлетики «Инзер»; 

3. Черепанов Николай Сергеевич, кандидат биологических наук, доцент, 

и.о. директора института физической культуры и здоровья человека ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Матвеева Людмила Михайловна, кандидат социологических наук, 

профессор кафедры теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет  

им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат 

биологических наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры  

и спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы». 

44.03.01 Педагогическое образование Направленность (профиль) 

Физическая культура, Направленность (профиль) Физическая культура. 

 Председатель государственной экзаменационной комиссии - Голдович 

Геннадий Вячеславович, директор ГБОУ Республиканская школа-интернат  

№ 5 среднего (полного) общего образования спортивного профиля ГО г. Уфа. 

 Члены  комиссии: 

1.  Рузаева Ирина Николаевна, заместитель директора ГАУ ДПО 

Региональный методический центр дополнительного образования Республики 

Башкортостан, руководитель городского методического объединения учителей 

физической культуры го г. Уфа РБ; 

2. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры 

высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1; 

3. Черепанов Николай Сергеевич, кандидат биологических наук, доцент, 

и.о. директора института физической культуры и здоровья человека ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, 

профессор, заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и 

спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им. М.Акмуллы». 

 Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат 

биологических наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры 

и спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Инновационные технологии в физической культуре и спорте. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Голдович 

Геннадий Вячеславович, директор ГБОУ Республиканская школа-интернат №5 

среднего (полного) общего образования спортивного профиля ГО г.Уфа РБ. 

https://bspu.ru/unit/99


28 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

Члены комиссии:  

1.  Рузаева Ирина Николаевна, заместитель директора ГАУ ДПО 

Региональный методический центр дополнительного образования Республики 

Башкортостан, руководитель городского методического объединения учителей 

физической культуры го г. Уфа РБ; 

2. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры 

высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1; 

3. Черепанов Николай Сергеевич, кандидат биологических наук, доцент, 

и.о. директора института физической культуры и здоровья человека ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, 

профессор, заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и 

спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат 

биологических наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры  

и спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М.Акмуллы». 

 

ХУДОЖЕСТВЕННО-ГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки), направленность (профиль) Изобразительное искусство и 

технология. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Шарипова 

Зайтуна Равилевна, заместитель директора по учебной работе МБУ ДО Детская 

художественная школа №1 им. А.КУЗНЕЦОВА ГО г.Уфа РБ.  

Члены комиссии: 

1. Ямалетдинова Гульназ Маратовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МАОУ Ордена Дружбы народов Гимназия №3 им. 

А.М.Горького ГО г.Уфа РБ, учитель технологии, черчения и изобразительного 

искусства; 

2. Исламов Радик Анварович, учитель технологии ГБОУ 

«Республиканская полилингвальная многопрофильная гимназия №1»; 

3. Масалимов Талгат Хасанович, профессор кафедры изобразительного 

искусства ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы»; 

4. Нигматуллин Руслан Раулевич, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры изобразительного искусства ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Елхина Александра Валерьевна, преподаватель 

кафедры изобразительного искусства ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

https://bspu.ru/unit/99


29 
 

О внесении изменений и дополнений в приказ №1764/о от 30.10.2024 г. «О составе государственных экзаменационных комиссий на 2025 

год» - 02 

 

44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Пластические искусства и дизайн. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Шарипова 

Зайтуна Равилевна, заместитель директора по учебной работе МБУ ДО Детская 

художественная школа №1 им.А.КУЗНЕЦОВА ГО г.Уфа РБ. 

Члены комиссии:  

1. Ямалетдинова Гульназ Маратовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МАОУ Ордена Дружбы народов Гимназия №3 им. 

А.М.Горького ГО г.Уфа РБ, учитель технологии, черчения и изобразительного 

искусства; 

2. Исламов Радик Анварович, учитель технологии ГБОУ 

«Республиканская полилингвальная многопрофильная гимназия №1»; 

3. Масалимов Талгат Хасанович, профессор кафедры изобразительного 

искусства ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы»; 

4. Нигматуллин Руслан Раулевич, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры изобразительного искусства ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Елхина Александра Валерьевна, преподаватель 

кафедры изобразительного искусства ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

 

 

 

 

 

 

Проректор  

по учебно-методической работе                                                К.В.Габдрахманова 

 


	МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
	высшего образования
	«Башкирский государственный педагогический университет
	им. М.Акмуллы»
	(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы»)
	2. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1;
	3. Черепанов Николай Сергеевич, кандидат биологических наук, доцент, и.о. директора института физической культуры и здоровья человека ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»;
	4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы».
	Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат биологических наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».
	49.03.01Физическая культура, направленность (профиль) Физическая культура.
	1. Муслимов Павел Ильич, директор ГАУ Спортивная школа олимпийского резерва по теннису Республики Башкортостан;
	2. Газизов Альберт Ильгизович, директор АНО «Спортивный клуб легкой атлетики «Инзер»;
	3. Черепанов Николай Сергеевич, кандидат биологических наук, доцент, и.о. директора института физической культуры и здоровья человека ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; (1)
	4. Матвеева Людмила Михайловна, кандидат социологических наук, профессор кафедры теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет  им. М. Акмуллы».
	2. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1; (1)
	3. Черепанов Николай Сергеевич, кандидат биологических наук, доцент, и.о. директора института физической культуры и здоровья человека ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; (2)
	4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». (1)
	Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат биологических наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». (1)
	2. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1; (2)
	3. Черепанов Николай Сергеевич, кандидат биологических наук, доцент, и.о. директора института физической культуры и здоровья человека ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; (3)
	4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». (2)

